
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição Extra 2525 - 28 de março de 2022

ATOS DO SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-069954

CONCORRÊNCIA Nº 004/2022

REGISTRO NO TCE Nº 96EDE042FE009DAB865C07E077C2367B938BEA0C

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situ-
ado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, 
sob a forma de execução indireta, em REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, para a 
Contratação de empresa que irá executar construção de cerca tipo palito para algumas 
unidades operacionais do SEMASA, mediante as especificações e condições previstas 
no EDITAL, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13 às 19 horas de segunda a sexta-feira, ou através do ende-
reço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até as 14:30 horas do dia  03 de maio de 2022 e 
serão abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação 
aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 28 de março de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DA SEC. SAÚDE



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº034/2022
Processo Sipe nº 56316/2022

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
A EMPRESA BELLUNO EMPREENDIMENTOS LTDA ME, PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NOS TRÊS TERMINAIS 
URBANOS DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DE ITAJAÍ,COM O 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, INS-
TALADOS NO MUNICIPIO
DE ITAJAÍ/SC, pelo valor total de R$ 240.803,64 (duzentos e quarenta mil, oitocen-
tos e três reais e sessenta e quatro centavos), pelo período de 180 dias, com funda-
mento artigo24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí,24 de março de 2022.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

Extrato: CONTRATO Nº 067/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CEIIA – CENTRO DE ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO
CNPJ: 17.262.604/0001-09
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Inexigibilidade
Referência Modalidade: 033/2022
Número do Processo: 50121/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CEIIA – CENTRO DE ENGENHARIA 
E DESENVOLVIMENTO, PARA GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SOLUÇÃO 
“MovITAJAÍ”, SUPORTE AOS USUÁRIOS, MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
EVOLUTIVA, ATUALIZAÇÃO DOS APLICATIVOS IOS E ANDROID, NOVAS 
INTEGRAÇÕES COM PARCEIROS E OPERADORES DE MOBILIDADE, MA-
NUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE DASHBOARDS DE MONITORAMENTO, E 

APOIO AO PROJETO
Data Assinatura: 23/03/2022
Valor: 1.249.824,00   (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil e oitocentos e vinte 
e quatro reais)

Extrato: CONTRATO nº 066/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: NAJ EMPREITEIRA LTDA ME
CNPJ: 10.980.713/0001-12
Quadro Societário: Pedro de Souza ,Morgana de Souza
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Concorrência Pública
Referência Modalidade: 012/2021
Número do Processo: 193777/2021-e
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
NAS RUAS PRESIDENTE JOÃO GOULART E JOSÉ SIQUEIRA, LOCALIZA-
DAS NO BAIRRO RESSACADA
Data Assinatura: 23/03/2022
Valor: 4.768.777,28   (quatro milhões, setecentos e sessenta e oito mil, setecentos e 
setenta e sete reais e vinte e oito centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 068/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BELLUNO EMPREENDIMENTOS LTDA. ME
CNPJ: 07.308.496/0001-04
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 034/2022
Número do Processo: 56316/2022
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção predial nos três terminais urbanos do sistema de transporte 
coletivo de Itajaí, com o fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, 
instalados no Município de Itajaí/SC, em razão da urgência da contratação, conforme 
especificações descritas no processo nº 56316/2022.
Data Assinatura: 24/03/2022
Valor: 240.803,64   (duzentos e quarenta mil, oitocentos e três reais e sessenta e 
quatro centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 069/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MAGNUS PROJETOS CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES CO-
MERCIAIS
CNPJ: 09.549.705/0001-37
Quadro Societário: Robson Carlos  Santos
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 003/2022
Número do Processo: 3625/2022-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE PARA SERVIÇOS TÉCNICOS EM ENGE-
NHARIA PARA A SECRETARIA DE OBRAS
Data Assinatura: 24/03/2022
Valor: 1.473.102,12   (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, cento e dois reais 
e doze centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 070/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: GV TRANSPORTES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.955.043/0001-99
Quadro Societário: Glaci Merlo Custodio
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 021/2022
Número do Processo: 5210/2022-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ATOS DA SEC. GOVERNO



ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ACADEMIAS 
AO AR LIVRE, PARA A SECRETARIA DE OBRAS.
Data Assinatura: 24/03/2022
Valor: 33.000,00   (trinta e três mil reais)

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

 

Assinado digitalmente por JOAOMED 
COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS 
S A:78742491000133
DN: C=BR, S=PR, L=CURITIBA, 
O=ICP-Brasil, OU=000001010268191, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=AC 
SERASA RFB v5, OU=27083365000183, 
OU=PRESENCIAL, CN=JOAOMED 
COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS 
S A:78742491000133
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 12345678
Data: 2022-03-08 15:38:42
Foxit Reader Versão: 10.0.0

JOAOMED 
COMERCIO DE 

MATERIAIS 
CIRURGICOS S 

A:
78742491000133

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: BDB33F16AE0826D80E8EFF534F385163CD66FDC9
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 11 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL, PARA A SECRETARIA DE OBRAS. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h30min DO 
DIA 11 DE ABRIL DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 
CHAVE TCE: FF75959CC178C5F12F9B4D47739947E4D2018F3D
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 07 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO. A SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 07 DE ABRIL DE 
2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 
CHAVE TCE: C91C258A668AA71C3EEFDC2BC9C39EBCC8199BE0
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 07 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE TRÊS POLTRONAS GIRATÓRIAS PARA O CORPO DE BOMBEIROS. A 
SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO 
DIA 07 DE ABRIL DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022 
CHAVE TCE: B514B00305F60A6EE231F99031119A7DAA14E60F
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 07 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E GERENCIAL PARA UTILI-
ZAÇÃO DA DEFESA CIVIL. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 10h00min DO DIA 07 DE ABRIL DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2022 
CHAVE TCE: 97361EAA5A7F40BAE0BED38461759EFBF3C93A01
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 08 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS   DE   DEMOLIÇÃO   MECÂNICA   DE   EDIFICAÇÕES   SEM 
REAPROVEITAMENTO,  PARA  A  SECRETARIA  DE  OBRAS. A SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h30min DO DIA 08 DE 
ABRIL DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 
mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022 
CHAVE TCE: 7A24C844764602775B0DF4969422AEE6B116B89A 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 08 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 08 DE ABRIL DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2022



JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022 
CHAVE TCE: 348B7F0BE4E565CA51EB5F61EFA412EFFB10E71C
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 08 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE CAMISETAS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ 
ÀS 10h30min DO DIA 08 DE ABRIL DE 2022. Os interessados poderão acessar o 
edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.
br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022 
CHAVE TCE: BA4C1C57B3671A12D9F05D30AA0E341EBC5E5EC2
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 11h00min do dia 08 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE BRITA Nº 04, PARA A SECRETARIA DE OBRAS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 11h00min DO DIA 08 DE ABRIL DE 
2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022 
CHAVE TCE: 2DD778D0D2435A4BA05D4A8C743DE0BBD7D0336A
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 11 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE TELA DE ALAMBRADO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS. A SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 11 DE 
ABRIL DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 
mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 
CHAVE TCE: C5928C123B8BB9A1C1F9B7B06AA45191D6A1BFF7
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 11 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE AUTO-REFRATOR, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLI-
CA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 11 DE ABRIL 
DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-
nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 
licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022 
CHAVE TCE: 8C49E88F54BA27DDF8F5CF5406DAE1866DEE02F2
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 11 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MEDALHAS E TROFÉUS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 10h00min DO DIA 11 DE ABRIL DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022 
CHAVE TCE: B3E5E632983F80950532EEB3D17391E687B611F4
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 12 de abril de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, PARA A SECRETARIA DE 
SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
09h00min DO DIA 12 DE ABRIL DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022
CHAVE TCE: 0ACFC09452504E6EDC7C7D5D08FA6CF96704E992
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO CEI 
ROSANA APARECIDA DE SOUZA, nas condições previstas no edital e em seus 
anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail: licitacoes@ita-
jai.sc.gov.br. Os envelopes serão abertos às 13h30min do dia 13 de abril de 2022, na 
Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, 
no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 24 de março de 2022.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo



ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.540, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, da 
Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 64700/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 520.000,00 
(quinhentos e vinte mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, 
pertencentes ao orçamento municipal vigente, referente ao pagamento de amortização 
e encargos da dívida:

Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda 
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda
Funcional-programática: 28.843.1
Ação: 0.3 – Serviços da Dívida Interna e Externa
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.2.90.00.00.606290/712
Valor: R$ 400.000,00

Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda 
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda
Funcional-programática: 4.123.1
Ação: 2.16 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal da Fazenda
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.606290/713
Valor: R$ 120.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de superávit 
financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de março de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.541, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
AUTORIZADO NO ART. 6, INCISO IV, DA LEI N° 7.369, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 
do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6, inciso IV, 
da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 64670/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, perten-
centes ao orçamento municipal vigente, referente ao Convênio de Trânsito entre a 
Polícia Civil de Itajaí e o Município de Itajaí:

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública
Funcional-programática: 6.181.9
Ação: 2.125 – Convênio de Trânsito – Polícia Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20034/710
Valor: R$ 400.000,00

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

Funcional-programática: 6.181.9
Ação: 2.125 – Convênio de Trânsito – Polícia Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20034/711
Valor: R$ 200.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, de R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais), será coberto com recurso proveniente do superávit financeiro do exercício 
anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de março de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.542, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6, INCISO I E II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 
do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6, inciso I e 
II, da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 65439/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 285.000,00 
(duzentos e oitenta e cinco mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, destinado à contratação de 
serviços de comunidades terapêuticas e à devolução de recurso referente ao Convênio 
nº 010/2010 (Plataforma + Brasil 751900), firmado com a União:

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Funcional-programática: 4.122.6
Ação: 2.76 – Apoio Administrativo e Logístico da Secretaria Municipal de Assistência 
Social
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/480
Valor: R$ 123.000,00

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Funcional-programática: 8.244.6
Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00.1/481
Valor: R$ 162.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º no valor de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e 
cinco mil reais), será coberto por provável excesso de arrecadação na fonte de recur-
so, no valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais) e o restante do valor, R$ 
162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), será coberto por conta da anulação da 
seguinte dotação:

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Funcional-programática: 8.244.6
Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/477
Valor: R$ 162.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de março de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município


